
 
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023    
                    
 
  

DETERMINAZIONE N. 4681 DEL 17/06/2025 
 
Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI PORZIONE DI COPERTURA 
DELL’EDIFICIO DENOMINATO CISTERNONE. CUP J42H25000100004 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO-  IMPEGNO A SANATORIA. 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR 
 
 

Vista la deliberazione n. 153 del 04/03/2025, con cui la G.C., nel rispetto dell’art. 191 comma 3 del 
D.lgs. 267/2000, come modificato dalla legge 145/2018 art. 1 comma 901: 
- approva la perizia giustificativa per l'intervento di somma urgenza disposto dal D.L. Arch. Emanuela 
Politi in data 20/02/2025, art. 140 comma 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023, necessario a seguito di un 
improvviso cedimento di alcuni elementi strutturali e del relativo manto di copertura soprastante in una 
piccola porzione di copertura interclusa posta sull'angolo sud del fabbricato lato via Del Corona, non 
oggetto dei lavori appena terminati 
- approva suddetta perizia per l’importo complessivo di € 17.448,92 stimato necessario per 
l'intervento; 
- da atto della copertura finanziaria del sopra descritto debito fuori bilancio di € 17.448,92 sul cap. 
45188 del PEG 2025, ai fini della approvazione del riconoscimento dello stesso da aprte del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ; 
Vista la delibera di C.C. n.54 del 14/04/2025 di riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio 
relativo all'intervento di somma urgenza in questione per € 17.448,92 con copertura finanziaria sul 
cap. 45188 del PEG 2025; 
Considerata la necessità di procedere alla regolarizzazione dell’ordinazione fatta all'impresa  
Edilteco srl con sede legale in Livorno via Giuseppe Baldini 1/b 57125 Livorno, P.IVA e 
CF:01284400494, come da verbale di accertamento somma urgenza del 20/02/2025; 
Dato atto che la spesa complessiva di € 17.448,92 – relativa all'affidamento in sanatoria all’impresa 
Edilteco srl come meglio identificata al punto precedente - trova copertura nel Capitolo 45188 
“INTERVENTO SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO COPERTURA CISTERNONE – AUTOF. 
(ESERCIZIO 2025)” Piano dei Conti Finanziario con codice U.2.02.01.09.999 del bilancio 2025; 
 
Visto il QTE relativo a suddetto intervento, che è di seguito riportato: 
 
 

A LAVORI  
A.1 Importo perizia giustificativa  
 A misura € 15.972,02 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 17/06/2025 17:27:31 - Determinazione N.4681/2025 - Data 17/06/2025



A.2 Di cui oneri della sicurezza € 7.623,87 
 TOTALE Lavori soggetto a ribasso d'asta € 8.348,15 
 Ribasso di legge -20,00% su € 8.348,15  - € 1.669,63 
 TOTALE LAVORI € 14.302,39 
B Somme a disposizione  
B.1 IVA 22%, eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge 
€ 3.146,53 

 TOTALE Somme a disposizione € 3.146,53 
 TOTALE quadro economico € 17.448,92 

 
Dato atto 

che il RUP è il sottoscritto Ing. Daniele Agostini, come da ord. Sindacale n. 146 del 18/04/2025 
di nomina dello stesso quale Dirigente ad interim del Settore Coordinamento attuativo PNRR, 
in forza della quale subentra nel ruolo di RUP in sostituzione dell'Ing, Roberto Pandolfi; 
che il D.L. è Arch. Emanuela Politi; 

Preso atto che il CIG è stato acquisito tramite piattaforma START ed è il seguente: B711C99F28 
 
Visti: 
la Delibera di G. C. n. 484 del 28/06/2024, avente ad oggetto “Approvazione Nuova Macrostruttura 
dell’Ente”; 
 
la D.D. n.9279 del 30/10/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 - Approvazione Funzionigramma”; 
 
l’Ordinanza Sindacale n. 146 del 18/04/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di cui 
alla Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 484 del 28/06/2024: conferimento incarico dirigenziale ad 
interim Settore “Coordinamento Attuativo PNRR” - aggiornamento sostituzioni in caso di assenza 
e/o impedimento dei titolari”; 
 
la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per 
linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a 
ciascun centro di responsabilità; 
 
la delibera del Consiglio Comunale n.184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
 
la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
la Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione del PIAO vigente, sottosezione 2.3 Rischi corruttivi 
e trasparenza, previste per il processo oggetto del presente provvedimento; 
Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 17/06/2025 17:27:31 - Determinazione N.4681/2025 - Data 17/06/2025



spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Dato atto di quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 TUEL, che stabilisce che “il responsabile della 
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno”; 
Dato atto infine di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.; 
Visto l'art. 191 del TUEL ''Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese''; 
Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, in relazione a INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL  
 

Intervento di somma urgenza per il per il ripristino di porzione di copertura 
del Cisternone 

 
A LAVORI  
A.1) Importo della perizia giustificativa  
 a misura € 15.972,02 
 a corpo  
 in economia  
A.2) Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.623,87 
 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 8.348,15 
 Ribasso di legge -20,00 % su € 8.348,15 -€ 1.669,63 

 TOTALE LAVORI € 14.302,39 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE    
   
B.1) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22%  € 3.146,53 

 Totale B SOMME A DISPOSIZIONE € 3.146,53 
 
                                    IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)                                                     € 17.448,92 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro € 17.448,92, di cui Oneri della sicurezza di € 
7.623,87 ed € 3.146,53 di IVA 22%, in favore di Edilteco srl- con sede legale in Livorno via 
Giuseppe Baldini 1/b 57125 Livorno- CF/PI: 01284400494, sul Capitolo 45188 
INTERVENTO SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO COPERTURA CISTERNONE – AUTOF. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 17/06/2025 17:27:31 - Determinazione N.4681/2025 - Data 17/06/2025



(ESERCIZIO 2025)” Piano dei Conti Finanziario con codice U.2.02.01.09.999 del bilancio 
2025; 
 

3. di dare atto che il suddetto impegno di spesa costituisce regolarizzazione dell’ordinazione 
fatta ad Edilteco srl con sede legale in Livorno via Giuseppe Baldini 1/b 57125 Livorno, 
CF/PI: 01284400494 ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che è stato acquisito il CIG ed è il seguente: B711C99F28 
5. di dare atto che si provvederà ai successivi adempimenti di trasmissione all' ANAC degli 

atti relativi al presente affidamento, come previsto dall'art.140 c. 10 D. Lgs. 36/2023 e art. 
23 del regolamento ANAC sull'esercizio dell'attività di vigilanza in materia di contratti 
pubblici (delibera ANAC n. 270 del 20.6.2023); 
 

6. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, il presente 
atto al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 
 

7. di trasmettere, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000, il presente atto all'impresa 
Edilteco srl- con sede legale in Livorno via Giuseppe Baldini 1/b 57125 Livorno- CF/PI: 
01284400494; 

 
La presente disposizione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Telematico in attuazione delle 
previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dall'Albo Pretorio On line approvato con 
Delibera G.C. n. 10/2012. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ai sensi degli 119 e 120 del D. Lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo). 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 17/06/2025 17:27:31 - Determinazione N.4681/2025 - Data 17/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
ea903fbe2e58bf703f667fe66fef23a139499c90e12c436707399e5375e30407

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4681/2025
Data: 17/06/2025
Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI PORZIONE DI COPERTURA DELL’
EDIFICIO DENOMINATO CISTERNONE. CUP J42H25000100004 - AFFIDAMENTO DIRETTO-  IMPEGNO
A SANATORIA.

Firme digitali presenti nel documento originale
DANIELE AGOSTINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 17/06/2025 17:27:31 - Determinazione N.4681/2025 - Data 17/06/2025

ID: b94780c1f457f476

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b94780c1f457f476_p7m&auth=1


